Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 1

  Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão de Orçamento, Finanças e

Administração Pública

Deputado Eduardo Cabrita

S. Bento, 19 de março de 2015

Assunto: Audição do subdiretor-geral da Justiça Tributária e Aduaneira, José Maria

Pires, no âmbito das audições relacionadas com a “lista VIP de contribuintes”

A chamada “lista VIP de contribuintes” tem de ser cabalmente explicada. É inaceitável o

que se conhece deste caso, gerando uma desigualdade enorme entre contribuintes e

atacando as bases do Estado de Direito. É necessária uma investigação até às últimas

consequências e que todas as responsabilidades sejam assacadas.

Para isso mesmo, a Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública marcou

já um conjunto de audições. Neste conjunto, é notória a ausência da audição do

subdiretor-geral da Justiça Tributária e Aduaneira, José Maria Pires. Este requerimento

visa colmatar essa falha e procura dar novos passos para a obtenção da verdade sobre

esta matéria de enorme relevância.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda requer a audição do subdiretor-geral da Justiça Tributária e Aduaneira,

José Maria Pires.

O Deputado do Bloco de Esquerda,

Pedro Filipe Soares